
 

 

 

Vyhodnocení nabídek 
 

 

Mgr. Mária Kopecká 

Ing. Mgr. Matúš Holubkovič 

 

 
 

 



Proces zadávání veřejných zakázek 

2 

Zveřejnění 
výsledků a 
smlouvy 

Uzavření smlouvy 

Výběr dodavatele 

Posouzení a 
hodnocení nabídek 

Příjem a otevírání 
nabídek 

Uveřejnění ZD 

Přípravná fáze 



Komise a přizvaní odborníci (  42) 
 Zadavatel může (nemusí!) prováděním úkonů prověřit komisi 

 X není dotčena odpovědnost zadavatele za dodržení pravidel dle ZZVZ.  

 Úkony komise = úkony zadavatele. 

 Požadavky na komisi u VZ s hodnotou vyšší než 300 000 000,- Kč  

minimálně 5 členů + většina s příslušnou odborností s ohledem na předmět 

VZ (  42 odst. 2) 

3 

 Nesmí docházet ke střetu zájmů 

  zadavatel si vyžádá písemné 

čestné prohlášení všech členů 

komise (  44 odst. 1) 

 Lze zohlednit i vyjádření 

přizvaných odborníků x není 

dotčena odpovědnost zadavatele 

(  42 odst. 3) 



Otevírání nabídek (  108 an.) 
 Nesmí otevřít před uplynutím lhůty 

 Otevírání nabídek v elektronické podobě (  109) 

 Doručená ve stanovené lhůtě 

 Autentická  

 Nebylo manipulováno 

 Otevírání nabídek v listinné podobě (  110) 

 Právo účastníků (příp. dalších osob) se účastnit 

 Bez zbytečného odkladu 

 Protokol  

 

Dotaz: je otevírání nabídek veřejné? Má zadavatel povinnost uveřejnit 

informace z nabídek bezprostředně po otevírání?   

4 



Posuzování  
 Posouzení splnění podmínek účasti  

 Kvalifikace  

 Technické podmínky 

 Obchodní nebo jiné smluvní podmínky  

 Jiné zvláštní podmínky plnění VZ 

 Výzva k objasnění / doplnění (  46 a 39/5) 

 Po uplynutí lhůty nemůže být nabídka měněna x nestanoví ZZVZ 

jinak, ALE může být doplněna na základě žádosti zadavatele 

 Údaje, doklady, modely, vzorky  pokud nebudou hodnoceny  

 Prostor pro vyloučení účastníka pro nesplnění podmínek účasti 

 

 Dotaz: má zadavatel povinnost vyzvat k objasnění/doplnění nabídky 

(např. v případě jasné administrativní chyby)?  

5 



Hodnocení nabídek (  114 a násl.) 

 Ekonomická výhodnost 

 Způsoby hodnocení: 

 Nejvýhodnější poměr nabídkové ceny / kvality / nákladů životního 

cyklu 

 Nejnižší nabídková cena / náklady životního cyklu 

 Kritéria kvality 

• technická úroveň 

• estetické nebo funkční vlastnosti 

• úroveň servisních služeb 

• termín plnění a další 

 Pravidla hodnocení: kritéria hodnocení, metoda, váha kritérií 

 Nezbytné stanovit kritéria a způsob hodnocení transparentním 

způsobem (zvýšená opatrnost hlavně u subjektivních kritérií) 

6 



Posuzování a hodnocení nabídek 

 Zákon nestanoví pořadí  zadavatel má možnost volby, 

zda provede nejdříve posouzení či hodnocení 

 Nejdříve hodnocení  posouzení jen u vybraného 

dodavatele (snížení administrativní zátěže) x nejdříve 

posouzení = všech nabídek 

 Vždy je nutné provést posouzení alespoň vybraného 

dodavatele 

 X výjimka u dvou a vícefázových druhů řízení – užší  

řízení, JŘSU, ŘOIP, ŘSSD 

 

 

 

7 



Mimořádně nízká nabídková cena (  113) 

 Před odesláním oznámení o výběru  

 Pokud zadavatel shledá indicie o existenci MNNC  

žádost o písemné zdůvodnění 

 Zadavatel však není povinen vyloučit – může takovou 

cenu akceptovat (třeba zvážit rizika)  

 Povinnost vyloučit účastníka? 

 

8 



Výběr dodavatele 

 Zadavatel je povinen vybrat k uzavření smlouvy účastníka zadávacího 

řízení, jehož nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky 

nejvýhodnější podle výsledku hodnocení nabídek nebo výsledku 

elektronické aukce, pokud byla použita. 

 Pokud je v zadávacím řízení jediný účastník zadávacího řízení, může být 

zadavatelem vybrán bez provedení hodnocení. 

 

9 



Oznámení o výběru dodavatele (  123) 

 Bez zbytečného odkladu od 

rozhodnutí o výběru  

 Všem účastníkům zadávacího řízení 

 Obsah oznámení: 

 

10 

 Zpráva o hodnocení nabídek (pokud 

proběhlo) 

 Výsledek posouzení splnění 

podmínek účasti vybraného 

dodavatele, včetně: 

• Seznamu dokladů, kterými 

prokázal kvalifikaci 

• Údaje rozhodné pro prokázání 

splnění jednotlivých kritérií 

kvalifikace 

• Seznam dokladů nebo vzorků, 

jejichž předložení je podmínkou 

uzavření smlouvy 

• Výsledek zkoušek vzorků 

(pokud si je zadavatel vyhradil) 

 



Výzva k poskytnutí součinnosti 

 V souladu s  124 

 „Ověřovací fáze“ 

 Ověření dokladů  originály  

 Evidence skutečných majitelů 

 Originální dokumenty 

 Zahraniční dodavatel  

 Neposkytnutí součinnosti VD  

vyloučení 

 

 

 11 



Postup v případě vyloučení vybraného dodavatele  

 Zadavatel je oprávněn vyzvat 

dalšího v pořadí  

 Dle pořadí, které vyplývá z 

původního hodnocení 

 X nové hodnocení  pokud 

by vyloučení původního VD 

podstatně ovlivnilo původní 

hodnocení 

 Lze použít opakovaně 

 Součástí oznámení o výběru 

nemusí být zpráva o 

hodnocení, pokud neproběhlo 

nové hodnocení  

12 



Zrušení zadávacího řízení (  127) 

 Zruší, pokud neobdrží žádnou nabídku 

 Může zrušit: 

 Počet účastníků je nižší než minimální počet stanovený v 

ZD 

 Zanikne účast VD 

 Odpadly důvody pro pokračování – podstatná změna 

okolností 

 Důvody hodné zvláštního zřetele (vč. ekonomických) 

 Neobdržení dotace 

 Nabídka ekonomicky nepřijatelná (soutěž o návrh) 

 Dobrovolně zahájené ZŘ 

 Jediný účastník (x pouze do odeslání oznámení o výběru) 

 
13 



Ukončení zadávacího řízení 
 Okamžikem uzavření smlouvy, příp. zrušením 

zadávacího řízení  

 X směrnice 2014/24/EU  ZŘ končí výběrem 

 

14 



Uzavření smlouvy  

 Bez zbytečného odkladu po 

uplynutí blokační lhůty dle  246  

 x možnost vyloučení VD, pokud 

nesplní 

 Uzavření smlouvy v souladu s 

nabídkou VD 

 Oznámení o výsledku  

 Odešle do 30 dnů od uzavření 

smlouvy 

 Povinnost uveřejnění v registru 

smluv (z. č. 340/2015 Sb.) 

15 

 

 Dotaz: jaké jsou následky nezveřejnění smlouvy v registru 

smluv?  



Změny smlouvy  

 Zadavatel nesmí připustit podstatnou změnu závazku 

 Za podstatnou změnu se nepovažuje uplatnění vyhrazené změny 

dle  100 odst. 1 – přesný mechanismus změny 

 Možné vyhrazení změny dodavatele, pokud jsou podmínky pro tuto 

změnu a způsob určení nového dodavatele jednoznačně vymezeny 

Jiné přípustné změny závazku (  222 ZZVZ): 

 „De minimis“ – 10 % / 15 % a zároveň podlimitní, zachování povahy 

VZ 

 Dodatečná plnění – ekonom. nebo tech. důvody, nezbytnost, 50%, 

VVZ 

 Nepředvídané situace – náležitá péče, zachování povahy, 50%, VVZ 

 Položky -  materiál: srovnatelný druh, +/= kvalita, -/= cena, přehled a 

odůvodnění 

 Nahrazení dodavatele – nástupnictví při restrukturalizaci nebo dle 

výhrady 16 



Moot court 

17 

O čem? 
 dělení VZ na právní služby (zadání v IS) 
 simulovaný moot court před ÚOHS 
 
Kdy? 
 6. seminář 
 
Kdo? 
2 týmy: 
 zadavatel (obhajuje správnost rozdělení VZ) 
vs. 
 (nevybraný) dodavatel (namítá povinnost sečíst 

jednotlivá plnění)  



Mgr. Mária Kopecká 

maria.kopecka@havelpartners.cz 

Ing. Mgr. Matúš Holubkovič 

matus.holubkovic@havelpartners.cz  

 

Let‘s Make Procurement Great Again! 

mailto:maria.kopecka@havelpartners.cz
mailto:matus.holubkovic@havelpartners.cz

